PODER LEGISLATIVO

PAúC O FRANC]SCA CoRDEIRo CHAVANTE

DECRETO LEGISLA'I'IVO N," 002/2023

l0
Concede o Título de cidadã

Alminoafonsense a Senhora ARQUIDES
DANTAS MORAIS, e dá outras

providências.

Art. lo - Concede o Título de cidadã Alminoafonsense a Seúora
ARQUIDES DANTAS MORAIS.

Aft. 2o- Este decreto entra em vigorIladata de sua publicação, revogam-

se as disposições em contrfuio.

JUSTIFICATIVA
A excelentissima Arquildes Dantas Morais, nasceu no dia 08/10/1939. Filha do

Senhor: José Gomes de Morais e da Senhora Raimunda Ma a Bezena. Ficando órÍã

no seu nascimento, sendo criada por seus avós matemos: Joaquim Viana de Oliveira c

Joana Alzira da Conceiçâo, ao alcançar a maior idade, começou e exercer a profissâo

de paÍeiÍa, nas suas idas e vindas coúece o jovem José Nufles Dantas, coúecido

como Zé de Ademaro, com quem casou e consttxiu sua família de quatro filhos.

Gilbeno, Gilcele, Gildecil e Gilneto. MoÍaram aqui nesta comunidade ;or vinte anos

quando mudaram- se para MossorólRN. Durante esses vinte (20) anos, morando aqui,

a mesma fez inúmeros partos que devido a sua idadejá não lhe é permitido lembrar de

todos. mas ainda lhe vem a memóda algumas mulheres com quem ela âssistiu, como

por exemplo: Dona Gelça, de quem ela fez dois partos, um dos filhos, ela lembÍa bem.

de Wâldenio Amorim. Dona Chiquita de Nozinho, Alexandre. Dona Maria Amorim.

Dona Felicia de Dirceu, Maria de Epitácio, Ozanilda de Nildo de Aurino, Chiquita de

Nô, entre outas, que foge da memória. O que lembü de fato que foi muitas mulheres

atendidas por ela. Os prefeitos com os quais trabalhou foram: Aurino Carlos, Abel

Belarmino, Gelça, José Hildo e Aizê. Dona Arquides não sabe um númerc exato de

meninos e meninas que ajudou a tÍazer ao mundo aqui em Almino Afonso, porque

foram muitos e je ela já esqueceu, mas disse que lembra muito bem que quando foi

feita a construção do hospital, sendo a única paÍteira m cidade, tiúa noites em que se

deslocava de a pé, até quatro (4) residência, para ajudar as grávidas a dá a luz aos seus

Rua Antônio Cârlos, N",t4 - Cenlro -almino Aíonso/RN - Cep 59760_000
Tel.: (84)3395 0070 - E-maili cmalminoaíon§o@gmâll.com

CNPJ/MF No: 08.549.826/0001- 16

GÂMARA MUNIGIPAL DE ALMINo AFo so-R

A mesa Diretora da Cànrara Municipâl de Alnrino AfoDso-lLN. no uso de suas atribuiçôes
legais. fâz saber qLre o plenáÍio desla Casa Legislativa aprovou e ela pronrulga o seguinlc Decrelo
Legislativo:

PODER LEGISLATIVO

PALACIO FRANCISCA CORDE RO CHAVANTE

filhos. Quando tiúa médico na cidade, o acompaúava para auxiliáJo. Arquildes
Dantas Morais, parteim por mais de 30 anos, hoje tem 84 anos.

Sala das sessôes da Câmara Municipal de Almino Afonso/RN
,PATÁCIO FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE", Crn A]MiNO AfONSO/RN, 28 dC

Abril de 2023.

Antonio Regicélio Alves de Olir,'eira

Vereador

4^j,La

l/tto dr, Pr-

/a/p"fu* a*.
eD*-2

2. 1 u.u-

Rua Antônio CâÍlos, No 44 - CenlÍo-Almino AÍonso/RN Cep 59760_000

'el . (8a) t.195 0070 f írârl cmalmrnoaíonso@gnail con
cNPJ/MF \":08.5Á9 826/0001 16

GÂMARA MUNTCIPAL DE ALMINo AFoNso-RN

üt/*t

PJü'>*